
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 53 del 21 maggio 2020 
 

OGGETTO: Destinazione somme di Bilancio 2020/2022 per sostegno alle imprese. 

Riferimento Delibera di Giunta n. 47/2020. Indirizzi”. 

 
L'anno duemila venti, il giorno 21 del mese di maggio alle ore 15,30 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Presidente  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice Sindaco  Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Assente  

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Il Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, a causa dell’emergenza virale da COVID-19, che ha raggiunto l’intero pineta ed 

ha costretto l’OMS a dichiarare lo stato di pandemia globale, le varie Imprese, le attività produttive 

ed i lavoratori autonomi operanti o residenti a Modolo hanno subito gravi conseguenze, con forte 

contrazione delle rispettive attività e in diversi casi con la chiusura totale, per oltre due mesi, in 

forza dei provvedimenti governativi all’uopo adottati (vedi D.P.C.M. 08 marzo 2020; D.P.C.M. 09 

marzo 2020; D.P.C.M. 11 marzo 2020; D.P.C.M. 22 marzo 2020 e D.M. 25 marzo 2020); 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Modolo, tenendo conto delle difficoltà subite 

dalle attività locali a causa dell’emergenza COVID-19, è intervenuta con la delibera di G.C. n. 47 

del 30.04.2020 inerente il sostegno economico straordinario, una tantum, rivolto alle attività 

economico-produttive, ai B&B, al tessuto imprenditoriale ed ai lavoratori autonomi residenti a 

Modolo con partita IVA o la cui sede fisica degli uffici o dell’azienda si trovino a Modolo e 

risultino attive a Modolo a far data dal 01.01.2020;  

CONSIDERATO che questo Ente, in ragione del quadro normativo generale e dei provvedimenti 

locali a riguardo adottati, è determinata a favorire con celerità il superamento delle enormi difficoltà 

economiche attuali e supportare la ripresa, erogando senza indugi il sostegno economico 

straordinario in favore dei soggetti aventi titolo nel proprio tessuto economico; 

STABILITO che le misure economiche che si intendono immettere hanno carattere d’urgenza con 

funzione precauzionale, al fine di scongiurare la chiusura delle attività, ma vanno anche nella 

direzione di incoraggiarne la ripartenza, mediante l’adozione di tutti i necessari accorgimenti per il 

distanziamento sociale, al fine di evitare la diffusione del virus tra la popolazione; 

RICHIAMATO il Bando dell’Ufficio Tecnico Comunale avente ad oggetto “Sostegno economico 

straordinario, una tantum, per le attività produttive, a seguito delle difficoltà causate dal COVID 

19” con scadenza per la presentazione delle domande al 16.05.2020; 

DATO ATTO che gli Uffici stanno provvedendo ad effettuare le verifiche necessarie sulle istanze 

pervenute entro i termini al fine della loro ammissibilità; 

CONSIDERATO che occorre individuare uno specifico capitolo di bilancio in cui siano 

immediatamente disponibili le dotazioni necessarie su cui far gravare la spesa derivante dal presente 

intervento di aiuto alle imprese locali; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il Bilancio Comunale di previsione pluriennale 2020/2022 di cui alla delibera di C.C. n. 15 

del 14/04/2020; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente, 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii; 

 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di dare atto che, gli uffici stanno effettuando le necessarie ed opportune verifiche, sulla regolarità 

delle diverse istanze pervenute da parte delle attività produttive, le quali per via delle restrizioni 

relative all'emergenza COVID-19, hanno sospeso o ridotto l'attività lavorativa, al fine di appurare il 

possesso dei requisiti di cui all’avviso richiamato in premessa; 

 

Di indirizzare gli uffici competenti affinché la somma complessiva necessaria per il sostegno 

straordinario a favore delle Imprese locali che hanno presentato regolare istanza, sino allocate sul 



Bilancio di previsione 2020/22, utilizzando il cap. 1903/1/2020 dei servizi sociali che dispone di 

adeguata copertura finanziaria; 

 

Di dare atto che tale capitolo dovrà, successivamente, essere oggetto di apposita variazione di 

Bilancio al fine di ripristinare l’originaria capienza, che viene ora distratta a seguito dell’emergenza 

epidemiologica in atto;  

  

Di demandare agli uffici di competenza l’adozione degli atti conseguenti e procedere alla 

liquidazione della somme destinate ai singoli soggetti economici che risulteranno beneficiari; 

  

Di dichiarare unanimemente, considerata l'urgenza, l'immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267-TUEL.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia          f.to Omar Aly Kamel Hassan           f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 28/05/2020 al giorno 12/06/2020, prot. n. 1451 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   28/05/2020  

Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                   f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


